UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

Số: 696/SYT-NVD

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi, tiêu hủy

mỹ phẩm do vi phạm quy định

về quản lý phẩm mỹ phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày   03  tháng 3 năm 2023

                         Kính gửi:

- Cục Quản lý thị trường tỉnh Thừa Thiên Huế;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các đơn vị kinh doanh thuốc, mỹ phẩm.

Căn cứ Thông tư số 06/2011/T-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế quy

định về quản lý mỹ phẩm;

Căn cứ Công văn 1815/QLD-MP ngày 28/02/2023 của Cục Quản lý Dược

về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi, tiêu hủy mỹ phẩm vi phạm quy định về quản

lý mỹ phẩm;

Sở Y tế thông báo:

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc sản phẩm Serum thâm X2 -

Nhãn hàng Huyền Phi Cosmetics (Nhãn sản phẩm ghi thông tin: Đơn vị phân

phối hàng ra thị trường: Công ty TNHH mỹ phẩm Huyền Phi, tầng 7 số 68 Khúc

Thừa Dụ, phường Dịch Vọng, quận Cầu Giấy, Tp. Hà Nội). Theo thông tin tra

cứu tại Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, địa chỉ hiện nay của

Công ty TNHH mỹ phẩm Huyền Phi tại: Số 86 đường Trần Vỹ, P. Mai Dịch, Q.

Cầu Giấy, Tp. Hà Nội.

Lý do thu hồi:

Mẫu kiểm nghiệm sản phẩm chứa Hydroquinone là chất không được phép

có trong sản phẩm mỹ phẩm chăm sóc da theo quy định tại Thông tư số

06/2011/TT-BYT và Phụ lục II, Hiệp định mỹ phẩm ASEAN (Số tham chiếu

1339). Tính năng, công dụng và thành phần công thức sản phẩm kê khai tại

Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm không thống nhất với tính năng, công dụng

và thành phần công thức ghi trên nhãn sản phẩm. Nhãn sản phẩm không ghi tên

nước sản xuất theo quy định..

2. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh thuốc, mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh

Thừa Thiên Huế khẩn trương kiểm tra, rà soát; không mua, bán, sử dụng các loại

mỹ phẩm trên và trả về cơ sở cung ứng.

2

3. Báo cáo kết quả về phòng Nghiệp vụ Dược - Sở Y tế (theo mẫu dưới

đây) trước ngày 07/03/2023

TT Tên sản phẩm

Số lượng

Ghi chú

Nhập Xuất Tồn

4. Chánh Văn phòng, Phòng Thanh tra, Nghiệp vụ Dược của Sở Y tế có

trách nhiệm phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện, đồng thời xử lý các vi

phạm theo đúng quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra (phối hợp);

- Ban giám đốc (để báo cáo);

- Lưu: VT, NVD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Viết Bắc

		2023-03-03T17:11:16+0700